PAGE
2

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	06.06.2025
	№
	13

	г. Сокол

	О внесении изменений в постановление главы округа от 21.09.2023 № 62

В целях приведения в соответствие с действующими нормативными правовыми актами, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы Сокольского муниципального округа от 21.09.2023 № 62 «Об утверждении Положения об организации проектной деятельности на территории Сокольского муниципального округа» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. в преамбуле постановления слова и цифры «от 01.03.2017 № 224 «Об организации проектной деятельности в Правительстве области и органах исполнительной государственной власти области» заменить словами и цифрами «от 01.04.2024 № 402 «Об организации проектной деятельности в Правительстве области и органах исполнительной государственной власти области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»»;
1.2. пункт 1.2. Положения об организации проектной деятельности на территории Сокольского муниципального округа, утвержденного постановлением, изложить в следующей редакции:
«1.2. Термины, используемые в настоящем Положении:

проект – комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на получение уникальных результатов в условиях временных и ресурсных ограничений (муниципальный проект, стратегический проект, ведомственный проект);

муниципальный проект – проект, обеспечивающий достижение показателей и результатов регионального проекта, которые относятся к вопросам местного значения Сокольского муниципального округа, показателей социально-экономического развития Сокольского муниципального округа;

стратегический проект – проект, обеспечивающий достижение и (или) вклад в достижение целей и показателей муниципальной программы округа, показателей, определенных Стратегией социально-экономического развития округа, реализующийся в рамках муниципальной программы округа;

ведомственный проект – проект, обеспечивающий достижение и (или) вклад в достижение показателей муниципальной программы округа, а также достижение иных показателей и (или) решение иных задач органа местного самоуправления округа (далее – ведомственный проект);

проектная деятельность – деятельность, связанная с инициированием, подготовкой, реализацией (включая мониторинг и внесение изменений в муниципальные, стратегические, ведомственные проекты) и завершением реализации муниципальных, стратегических, ведомственных проектов;

паспорт муниципального, стратегического, ведомственного проекта – документ, содержащий основные положения проекта, показатели проекта, мероприятия (результаты) проекта, финансовое обеспечение реализации проекта, методику расчета показателей проекта;

итоговый отчет о реализации муниципального, стратегического, ведомственного проекта – документ, содержащий информацию на основании данных мониторинга реализации проекта по итогам окончания срока его реализации, включающую основные положения, сводную информацию о реализации проекта, достижении целей, показателей и результатов проекта, исполнении бюджета проекта, исполнении контрольных точек проекта (далее – итоговый отчет по проекту);

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации» и постановлением Правительства Вологодской области от 01.04.2024 №402 «Об организации проектной деятельности в Правительстве области и органах исполнительной государственной власти области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».;
1.3. В пункте 1.4. Положения абзац третий признать утратившим силу;

1.4. В пункте 1.5. Положения абзац десятый признать утратившим силу;

1.3. По тексту пунктов 1.3.-1.12., разделов II-VI Положения, в приложениях 1.1. и 4 к Положению слова «муниципальный проект» заменить словом «проект» в соответствующих падежах;

1.4. Дополнить Положение пунктом 1.13. следующего содержания:

«1.13. Формирование мероприятий (результатов) проектов осуществляется для реализации следующих направлений деятельности:

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

предоставление субсидий юридическим лицам на осуществление капитальных вложений (бюджетные инвестиции)

предоставление субсидий юридическим лицам;

осуществление стимулирующих налоговых расходов;

предоставление субсидий на иные цели муниципальным учреждениям, связанные с решением задач структурных элементов проектной части муниципальной программы;

осуществление публичных нормативных обязательств ограниченного срока действия, а также новых публичных нормативных обязательств;

осуществление мероприятий, включенных в план мероприятий межведомственного характера;

осуществление мероприятий, участие в мероприятиях международного, общероссийского, регионального, муниципального характера;

осуществление иных мероприятий, связанных с решением задач структурных элементов проектной части муниципальной программы;

организация и проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (закупки);

создание и развитие информационных систем (закупки).»;

1.5. пункты 5.3.-5.5. Положения изложить в следующей редакции:
«5.3. В ходе мониторинга реализации проекта руководителем проекта формируются ежеквартальные и годовые отчеты по проекту в составе отчета по муниципальной программе, структурным элементом которой он является, по форме, в порядке и в сроки, предусмотренные для мониторинга муниципальных программ (далее – отчеты по проекту).

В отчеты по проекту включается информация о ходе реализации проекта, содержащая сведения о достижении показателей проекта, выполнении мероприятий проекта, исполнении бюджета проекта и рисках реализации проекта (далее – информация о ходе реализации проекта).

5.4. Руководитель проекта (руководитель рабочей группы) несет ответственность за достоверность, актуальность и полноту информации о ходе реализации проекта.

5.5. Руководитель проекта (руководитель рабочей группы) обеспечивает направление отчета по проекту общественно-деловому совету проекта.»;
1.6. пункты 5.6.-5.10. Положения признать утратившими силу;
1.7. в пункте 6.2 Положения слова «в порядке, предусмотренном пунктами 5.5, 5.6 настоящего Положения» заменить словами «по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению»;

1.8. приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.9. приложение 3 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.10. приложение 5 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, подлежит официальному опубликованию в газете «Сокольская правда» и размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                          В.А. Носков

Приложение 1

к постановлению главы округа

от 06.06.2025 № 13
«Приложение 1 к Положению

Реестр проектов Сокольского муниципального округа

	№

п/п
	№

проекта*
	Вид, наименование проекта
	Срок реализации проекта

(дата начала и окончания проекта)
	Руководитель проекта (руководитель рабочей группы)
	Цель (задачи) проекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	МП№№

* - включает 8-12 разряды кода классификации расходов в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету округа, утвержденными приказом ФЭУ СМО»

Приложение 2

к постановлению главы округа

от 06.06.2025 № 13
«Приложение 3 к Положению

Паспорт муниципального (стратегического, ведомственного) проекта

«Наименование проекта»

1. Общие сведения о проекте

	Наименование проекта
	˂Наименование проекта˃

	Сроки реализации проекта

(дата начала и окончания проекта)
	Начало ˂дд.мм.гггг˃
Окончание ˂дд.мм.гггг˃

	Руководитель проекта (ФИО, должность)

	Администратор проекта

(ФИО, должность)

	Связь с муниципальной программой Сокольского муниципального округа
	˂МП «Наименование муниципальной программы округа»˃

2. Показатели проекта

	№ п/п
	Наименование задачи, показателя проекта
	Единица измерения            (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год

	значение
	год
	2025
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	n

	Задача проекта: ˂Наименование задачи проекта˃

	1.

3. Мероприятия (результаты) проекта

	№

п/п
	Наименование задачи, мероприятия (результата) проекта
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Наиме-нование расходов

	Направление расходов, вид расходов

	Характерис-тика направления расходов

	Базовое значение
	Период, год

	значение
	год
	2025
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	n

	Задача проекта: ˂Наименование задачи проекта˃

	1.

4. Финансовое обеспечение реализации проекта

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	…
	всего

	1
	2
	3
	4
	n

	1
	Всего по проекту:

	1.1.
	Местный бюджет

	1.2.
	Федеральный бюджет

	1.3.
	Областной бюджет

	1.4.
	Внебюджетные источники

	Задача проекта: ˂Наименование задачи проекта˃

	1.1.
	˂Наименование мероприятия (результата)˃

	1.1.1.
	Местный бюджет

	1.1.2.
	Федеральный бюджет

	1.1.3.
	Областной бюджет

	1.1.4.
	Внебюджетные источники

5. Методика расчета показателей проекта»

Приложение 3

к постановлению главы округа

от 06.06.2025 № 13
«Приложение 5 к Положению

	УТВЕРЖДАЮ

Руководитель проекта

____________________ ФИО

«___»______________20___ года

Итоговый отчет о ходе реализации

муниципального (стратегического, ведомственного) проекта

«Наименование проекта»

1. Общие сведения о проекте

	Наименование проекта

	Сроки реализации проекта

(дата начала и окончания проекта)

	Руководитель проекта (ФИО, должность)

	Администратор проекта

(ФИО, должность)

	Связь с муниципальной программой Сокольского муниципального округа

2. Отчет по содержанию проекта

	Цель (задачи) проекта:

	Оценка достижения цели (решения задач) проекта:

	Наименование показателя
	Единица измерения
	План

на дату
окончания проекта
	Факт

на дату окончания проекта
	Комментарий

	1.

	…

	Итого выполнено показателей:

3. Отчет по выполнению мероприятий проекта

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Контрольные точки*
	Информация о ходе выполнения мероприятия, причинах отклонения, рисках реализации

	план
	факт

	начало
	окончание
	начало
	окончание

	1.

	2.

* применяются в условиях формирования планов реализации проектов как структурных элементов муниципальных программ в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»

4. Финансовое обеспечение реализации проекта

	Источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам
	Всего по проекту, тыс. руб.

	_____ год

(первый год)
	…

	план
	факт на __.__.20__
	план
	факт на __.__.20__
	план
	факт на __.__.20__

	Всего по проекту:

	Местный бюджет

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Внебюджетные источники

	% выполнения

»